
Nº 214, terça-feira, 8 de novembro de 2016 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.818, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
Santiago de Oliveira, viúvo da ex-servidora Joana Pereira Paiva, ma-
trícula SIAPE nº. 0861691, originário do Extinto Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, falecida na inatividade em de 01 de
julho de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "C", Padrão I, com
vigência a partir da publicação do ato e efeitos financeiros a partir de
01 de julho de 2016 data do falecimento do ex-servidor. (Processo
SEI nº. 50000.113801/2016-88) MA;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.837, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo
40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41,
de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à Maria de Fatima Porfirio da Silva, companheira do ex-
servidor José Luiz Pereira, matrícula SIAPE nº. 0850585, originário
do Extinto Departamento Nacional de Estradas e Rodagem, falecido
na inatividade em 19 de julho de 2016, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe
"S", Padrão II, com vigência a partir da data da publicação do ato e
efeitos financeiros a partir de 19 de julho de 2016, data do falecimento
do ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.115158/2016-27) PE;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.893, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, e do artigo 6°A, parágrafo único, da EC
41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à Maria Sulamita
Vieira Araújo, viúva do ex-servidor Antônio Cavalcante de Araújo,
matrícula SIAPE nº. 0848805, originário do Quadro de Pessoal do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 11 de julho de 2016, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "C", Padrão V, com vigência
a partir da publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 11 de
julho de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.115916/2016-15) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.902, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
NADIA PENHA DO VALLE, viúva do ex-servidor ARIVALDO GO-
MES DA MOTA, matrícula SIAPE nº. 0851713, originário do Qua-
dro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 27 de julho de 2016, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Engenheiro (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência a partir da data da publicação do ato e
efeitos financeiros a partir de 27 de julho de 2016, data do fa-
lecimento do ex-servidor. (Processo nº. 50617.011611/2016-89) ES.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.911, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
MARIA DA LUZ SANTOS GONÇALVES, Viúva do ex-servidor
HOMERO NUNES GONÇALVES, matrícula SIAPE nº. 0858192,
originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 31 de agosto de
2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe "C", Padrão I, com vigência a
partir da data da publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 31
de agosto de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº.
50000.116541/2016-01) RS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 3.090, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL - no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
servidora MARIA LAURA GENTIL DE ARAÚJO, matrícula SIAPE
nº 0807363, com fundamento no artigo 3° incisos I e II, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, no cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, Nível Intermediário, Código
481138, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro Permanente deste Mi-
nistério (Processo SEI nº 50000.121295/2016-09).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 123, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.004229/2016-38, resolve:

Conceder pensão, à BRENDA MONIQUE DE OLIVEIRA
DE ANDRADE, filha do ex-servidor, DAMIÃO SILVA DE AN-
DRADE, matrícula SIAPE nº 844744, ocupante do cargo de Da-
tilógrafo, código SA-802, Classe "Especial", Padrão III, Nível In-
termediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia, com fundamento no artigo 40, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c os artigos
215,217 inciso IV, alínea "a" e o artigo 222, inciso IV, da Lei
8.112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015 no equivalente a
1/3 (um terço) dos proventos calculados na forma do art.2º, inciso I,
da Lei nº 10.887/2004, com efeito a partir do óbito.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

PORTARIA No- 125, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Art. 9º da Lei nº 9.527, de 10
de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862/2012 de 08 de dezembro de
2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa SEGEP nº 01, publicada no DOU de 14 de
janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º. RESTABELECER o pagamento dos proventos do
servidor inativo, MANOELINO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
846.363, tendo em vista a atualização do recadastramento anual.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 2.000, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e publicada
no DOU de 12/05/2016, tendo em vista o constante no processo nº
50600.037961/2016-54, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 6.029 de 1º de
fevereiro de 2007 e na Resolução/CEP nº 10, de 29 de setembro de
2008, que estabelece as normas de funcionamento e de rito processual
para as Comissões de Ética instituídas pelo Decreto nº 1.171, de 22
de junho de 1994, e disciplinadas pelo Decreto nº 6.029, de 1º de
fevereiro de 2007, combinado com a Portaria DG nº 1.058 de 28 de
junho de 2007 publicada no Diário Oficial da União em 29 de junho
de 2007, seção 1, p. 166 e 167, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora CLARISSA DE SOUSA
MIRANDA, matrícula DNIT nº 4851-8, como Suplente do Membro
da CEDNIT, JOÃO AURÉLIO VILASBOAS VIANA, matrícula
DNIT nº 2891-6, com mandato de 3 (três) anos.

Art. 2º DESIGNAR a servidora RAQUEL ALVES DE OLI-
VEIRA, matrícula DNIT nº 4840-2, como Suplente do Membro da
CEDNIT, KEILA DENISE DOS SANTOS ASSIS, matrícula DNIT
nº 2017-6, com mandato de 3 (três) anos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 122, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.005069/2016-44, resolve:

Conceder pensão, à MARTINO ALVES DE SOUZA, viúvo
da ex-servidora, RACHEL ANDRADE DE SOUZA, matrícula SIA-
PE nº 843762, ocupante do cargo de Assistente Social, código NS-
930, Classe "Especial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, com fundamento no
artigo 40, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c os artigos 215,217 inciso I, e o artigo
222, inciso VII, alínea "b", da Lei 8.112/90, com redação dada pela
Lei 13.135/2015 no equivalente a 100% (cem por cento) dos pro-
ventos calculados na forma do art.2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004,
com efeito a partir do óbito.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 241, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público; CONSIDERANDO o disposto na Portaria CNMP-
CN nº 82, de 19 de agosto de 2015 (Publicada no DOU nº 159, Seção
2, de 20 de agosto de 2015); resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora Adriana Brum Fi-
queiredo, Secretária Assistente do Ministério Público do Estado de
Goiás, matrícula nº 31488, da requisição para auxiliar nos trabalhos
desenvolvidos pela Corregedoria Nacional do Ministério Público, pa-
ra a retomada das suas atribuições no Ministério Público do Estado de
Goiás, concedendo-lhe prazo de 15 dias a partir dia 08 de novembro
de 2016, conforme art. 18 da lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 162, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e em cumprimento à decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº
0011233-02.2014.4.03.6105, resolve:

Art. 1º Remover, na condição sub judice, a servidora MAÍSA
CHICALÉ ATAURI MARTINS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Campinas para a Procuradoria da República no Município
de Bauru.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à
servidora, nos termos do art. 18 da Leinº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 214, terça-feira, 8 de novembro de 201656 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.056, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar WALLACE GOMES RANGEL, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 26122, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
em exercício Eugenia Augusta Gonzaga, em vaga decorrente da dis-
pensa de Juliana Lyra Menezes, matrícula nº 25316, ocorrida em 22
de agosto de 2016, publicada no DOU de 23 de agosto de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.057, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ROBERTA STELLA FERNANDES DE OLIVEI-
RA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25459, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
José Elaeres Marques Teixeira, em vaga decorrente da dispensa de
Juliana Matos de Alencar Camargos, matrícula nº 25007, ocorrida em
8 de julho de 2016, publicada no DOU de 11 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.058, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar THIAGO RODRIGUES DE ALCÂNTRA SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 19294, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Sandra Cureau, em vaga decorrente da dispensa de Vânia Medeiros
de Oliveira, matrícula nº 25994, ocorrida em 12 de outubro de 2016,
publicada no DOU de 18 de outubro 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.059, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA LUISA GUIMARAES REGO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 19077, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Odim Brandão Ferreira, em vaga decorrente da dispensa de
Carmem Conceição de Albuquerque Medeiros, matrícula nº 11862,
ocorrida em 18 de julho de 2016, publicada no DOU de 27 de julho
de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.060, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 3 de novembro de 2016, VANESSA
NAIARA LOPES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, ma-
trícula nº 26889, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Planejamento e Orçamento
do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.061, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ESTEFANIO ALVES PEREIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 7844, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Co-
ordenação, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Exonerar LUANNA VIEIRA LEITE, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/De-
senvolvimento de Sistemas, matrícula nº 23225, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

3. Exonerar RICARDO CESAR DUARTE, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 16503, do cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria Administrativa, da 7ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

4. Exonerar THEREZA LUIZA FONTENELLI COSTA
MAIA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 25917, do cargo em comissão de Assessor Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mário Luiz
Bonsaglia.

5. Nomear ESTEFANIO ALVES PEREIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 7844, para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da As-
sessoria Administrativa, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

6. Nomear LUANNA VIEIRA LEITE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desen-
volvimento de Sistemas, matrícula nº 23225, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Co-
ordenação, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

7. Nomear RICARDO CESAR DUARTE, Bacharel em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 16503, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República Mário Luiz Bonsaglia.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.062, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 3 de novembro de 2016, MERCIA
ELIENE TRINDADE DO BOMFIM, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 27467, da função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República Humberto de Paiva Araújo.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 382, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 327, de 23 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de setembro de
2016, seção 2, fl. 48, referente à servidora KLISSIA LACERDA
GOMES, matrícula nº 27782, onde se lê: "Dispensar...", leia-se: "Dis-
pensar, a pedido".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 383, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar MARIA CAROLINA FERRAZ MOREIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 23419, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Fontes e Recursos In-
formacionais, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

2. Designar REGINA CELIA BRAZ DA COSTA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 3791, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Fontes e Recursos In-
formacionais, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 640, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor JOÃO AFONSO SANTIAGO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/apoio técnico administrativo/Ad-
ministração, matrícula 2569, da função de Chefe do setor admi-
nistrativo FC-1 da Procuradoria da República no Município de So-
bral/CE

2. Designar o servidor ALEXANDRE FRACAROLI NU-
VENS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/apoio técnico ad-
ministrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula 3667, pa-
ra a função de Chefe do setor administrativo FC-1 da Procuradoria da
República no Município de Sobral/CE

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 230, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ELTON FEITOSA MESQUITA,
matrícula n. 27420, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-administrativo/Administração, da função de Secretário - ní-
vel I, FC-01, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de
Goiás.

Art. 2º Designar a servidora REGIA CRISTINE RODRI-
GUES PINHEIRO FRANCA, matrícula n. 3507, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração,
para exercer a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PORTARIA Nº 232, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear PAOLA CRISPIM BAIOCCHI HERMANO,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 144, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor RAIMUNDO OLIVEIRA DE
JESUS JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, matrícula nº 26891, da função de
Coordenador de PRM, Nível I, Código FC-3, da PRM/Balsas/MA.

Art. 2º. Dispensar o servidor ERICKSON FERNANDO
CARVALHO DE AZEVEDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
27881, da função de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da
PRM/Balsas/MA.

Art. 3º. Dispensar o servidor RICARDO AUGUSTO LIMA
PAULA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 27514, da função de Chefe
do Setor Administrativo, Código FC-1, da PRM/Balsas/MA.

Art. 4º. Designar o servidor ERICKSON FERNANDO CAR-
VALHO DE AZEVEDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
27881, para exercer a função de Coordenador de PRM, Nível I,
Código FC-3, da PRM/Balsas/MA.

Art. 5º. Designar o servidor RICARDO AUGUSTO LIMA
PAULA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 27514, para exercer a função
de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da PRM/Balsas/MA.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR



Nº 214, terça-feira, 8 de novembro de 2016 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110800057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 259, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora JOYCE ALVES RODRI-
GUES, matrícula 22164, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC 02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procu-
radoria da República no Estado do Pará, a contar de 04/11/2016.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 807, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar EDERSON PELEGRINI DE ALMEIDA, ma-
trícula 22183-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Dr. Thales Fernando Lima, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Cascavel.

2-Designar RONALDO KIETZER OLIVEIRA, matrícula
20887-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Dr. Thales Fernando Lima, da Procuradoria da República
no Município de Cascavel.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PORTARIA Nº 808, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar ANGELA DE ANDRADE LUBIAZI, matrícula
26845-3, Analista do MPU/Apoio-Jurídico/Direito, da função de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Andressa Caroline de
Oliveira Zanette, da Procuradoria da República no Município de
Guaíra.

2-Designar RENAN HENRIQUE CHAVONI, matrícula
27761-4, Analista do MPU/Apoio-Jurídico/Direito, para exercer a
função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Andressa
Caroline de Oliveira Zanette, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Guaíra.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 268, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor INAMAR DANTAS NETO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Ma-
trícula 15928, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Norte;

Art. 2º - Designar a servidora SUZANE CATIA DE AL-
MEIDA TELES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula 22970, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Norte;

Art. 3º - Dispensar o servidor FÁBIO ALEXANDRE SIL-
VESTRE DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula 15682, do cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Norte;

Art. 4º - Designar o servidor THIAGO HOMERO DIAS
MEDEIROS DE MELO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 22472, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio Gran-
de do Norte;

Art. 5º - Dispensar o servidor HAMILTON DE SOUSA
ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, Matrícula 16338, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte;

Art. 6º - Designar o servidor HERBERT GURGEL COR-
REIA FILHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula 14493, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Norte;

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº269, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE ADJUNTO DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

a) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho, para
atuar na audiência de mediação, dia 08/11/2016, perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que a Procuradora ora
designada, atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável nas eventuais prorrogações, antecipações ou adia-
mento da mesma.

PAULO JOARÊS VIEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

PORTARIA Nº 95, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquelas conferidas pela Portaria PGT nº
142, de 20/03/2013, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANA KAROLLINE ALVES
FRAGOSO VIANA, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Edificação, matrícula 6005918-4, do encargo de Substituto even-
tual do Chefe da Divisão Administrativa, código CC-3, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 18ª Região;

Art. 2º Dispensar o servidor MARCELO ANTUNES RI-
BEIRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 6006739-X, do encargo de Substituto eventual do
Diretor Regional, código CC-4, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 18ª Região;

Art. 3º Designar a servidora ANA KAROLLINE ALVES
FRAGOSO VIANA, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Edificação, matrícula 6005918-4, para o encargo de Substituto
eventual do Diretor Regional, código CC-4, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 18ª Região;

Art. 4º Designar a servidora FERNANDA GONZAGA ES-
PINDOLA CHAVES, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Administração, Matrícula nº 6005778-5, para o encargo de Subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão Administrativa, código CC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JANILDA GUIMARÃES DE LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
n.º 75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/PGJ n.º 1.160, de 06/09/2010, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 921 - Declarar vago, a contar de 26/10/2016, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN10100, Classe A, Padrão
1, até então ocupado pela servidora LÍDIA ROCHA MESQUITA
NÓBREGA, matrícula 5125, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com as ressalvas apontadas no
Parecer AUDIN/MPU n.º 00533/2000 (Processo n.º
0 8 1 9 1 . 11 0 6 7 5 / 2 0 1 6 - 4 3 ) .

Nº 922 - Declarar vago, a contar de 21/10/2016, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN10100, Classe B, Padrão
4, até então ocupado pela servidora LUCIANA OLIVEIRA DE AL-
MEIDA MAIA DA SILVEIRA, matrícula 4062-2, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33,
inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº
0 8 1 9 1 . 11 0 0 7 1 / 2 0 1 6 - 0 5 ) .

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

No- 6.734 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 01 de novembro de 2016,
RAYONES TONICO LOPES, ponto n.º 233277, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
NELSON PADOVANI.

No- 6.735 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 01 de novembro de 2016,
MARILENA PAESE, ponto n.º 237082, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) NELSON PA-
D O VA N I .

No- 6.736 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 01 de novembro de 2016, JAIME
SILVA SCHMITT, ponto n.º 241550, do cargo em comissão de Se-
cretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) NELSON PA-
D O VA N I .

No- 6.737 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 04 de novembro de 2016,
RODRIGO OTÁVIO GUIMARÃES, ponto n.º 242030, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
PEDRO PAULO.

No- 6.738 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 01 de novembro de 2016,
SABRINA MOTA DA SILVA, ponto n.º 243497, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
NELSON PADOVANI.

No- 6.739 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 01 de novembro de 2016, EDER
KFFURI, ponto n.º 248676, do cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) NELSON PADOVANI.

No- 6.740 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 01 de novembro de 2016,
CLAUDIO CESAR EICH, ponto n.º 249166, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) NELSON
PA D O VA N I .

No- 6.741 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 04 de novembro de 2016,
LEONARDO DOS SANTOS SILVA, ponto n.º 249890, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
TADEU ALENCAR.

No- 6.742 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 04 de novembro de 2016,
ELIZABETH DE FATIMA XAVIER, ponto n.º 252007, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JO
MORAES.

No- 6.743 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 04 de novembro de 2016,
MARTINHA MARTINS RAMOS, ponto n.º 252044, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FLAVIA MORAIS.

No- 6.744 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 01 de novembro de 2016, JOSE
IVALDECE PEREIRA, ponto n.º 252555, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) NELSON PA-
D O VA N I .

No- 6.745 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 01 de novembro de 2016, ARI
VALDECIR NOGUEIRA, ponto n.º 252556, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) NELSON
PA D O VA N I .

Poder Legislativo
.




